Дело № 1-224/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора РК 21 августа 2017 года

Печорский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Барабкина А.М. при секретаре Ратниковой И.О., с участием государственного обвинителя – помощника Печорского межрайонного прокурора Глебова А.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Жигулича А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО1 ****, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил растрату, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с использованием своего служебного положения, а именно: ФИО1, в период времени с 14 часов ДД ММ ГГГГ, исполняя обязанности мастера производственного участка структурного подразделения по очистке лифтов скважин от парафиновых и других отложений ООО «Ямал Петросервис», расположенном ********** являясь материально ответственным лицом, получив в ООО «Ямал Петросервис» служебную топливную карту «Лукойл», предназначенную для моментальной оплаты горюче-смазочных материалов на автозаправочных станциях ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» без использования наличных денежных средств, с целью материального обогащения путем растраты вверенного ему имущества, умышленно, из корыстных побуждений, руководствуясь единым умыслом на продолжительное совершение растраты, действуя одним и тем же способом, реализовывал с помощью служебной топливной карты бензин АИ-92, принадлежащий ООО «Ямал Петросервис» на АЗС третьим лицам, не ставя их в известность о своих преступных действиях.

Так, ДД ММ ГГГГ в период с 14 до 15 часов, ФИО1, находясь в ********** РК, используя свое служебное положение, имея в распоряжении служебную топливную карту, зная о порядке ее использования, прибыл на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, где умышленно, из корыстных побуждений, используя служебную топливную карту, растратил путем отчуждения принадлежащие ООО «Ямал Петросервис» 50 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр. Вырученные от продажи денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

Далее, ДД ММ ГГГГ в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь в ********** РК, используя свое служебное положение, имея в распоряжении служебную топливную карту, зная о порядке ее использования, прибыл на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, где умышленно, из корыстных побуждений, используя служебную топливную карту, растратил путем отчуждения принадлежащие ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью ****, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр. Вырученные от продажи денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

Далее, ДД ММ ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь в ********** РК, используя свое служебное положение, имея в распоряжении служебную топливную карту, зная о порядке ее использования, прибыл на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, где умышленно, из корыстных побуждений, используя служебную топливную карту, растратил путем отчуждения принадлежащие ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр. Вырученные от продажи денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

Далее, ДД ММ ГГГГ в период с 16 до 18 часов 20 минут, ФИО1, находясь в ********** РК, используя свое служебное положение, имея в распоряжении служебную топливную карту, зная о порядке ее использования, прибыл на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, где умышленно, из корыстных побуждений, используя служебную топливную карту, растратил путем отчуждения принадлежащие ООО «Ямал Петросервис» 300 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр. Вырученные от продажи денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

После чего, ДД ММ ГГГГ в период с 00 до 01 часа 15 минут, ФИО1, находясь рядом с железнодорожной станцией ФИО2, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, передал О. служебную топливную карту для оплаты ею бензина АИ-92, получив от О. **** рублей в качестве предоплаты, предоставив последнему возможность самому получать по ней бензин на АЗС, оплачивая его приобретение, переводя ФИО1 денежные средства из расчета **** рублей за 1 литр бензина АИ-92 через мобильный банк на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую жене ФИО1 – Р.

Далее, ДД ММ ГГГГ в период с 18 до 18 часов 45 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей. Тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

После чего, ДД ММ ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей. Тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

Далее, ДД ММ ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, перечислив ФИО1 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» через мобильный банк на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Р. **** рублей за 100 литров бензина АИ-92, тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

Далее, ДД ММ ГГГГ в период с 15 до 15 часов 40 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, перечислив ДД ММ ГГГГ ФИО1 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» через мобильный банк на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Р. **** рублей за 100 литров бензина АИ-92, тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

После чего, ДД ММ ГГГГ в период с 19 до 19 часов 50 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, перечислив ДД ММ ГГГГ ФИО1 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» через мобильный банк на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Р. **** рублей за 100 литров бензина АИ-92, тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

После чего, ДД ММ ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 15 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, перечислив ДД ММ ГГГГ ФИО1 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» через мобильный банк на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Р. **** рублей за 100 литров бензина АИ-92, тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

После чего, ДД ММ ГГГГ в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 10 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, перечислив ДД ММ ГГГГ ФИО1 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» через мобильный банк на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Р. **** рублей за 100 литров бензина АИ-92, тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

После чего, ДД ММ ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, перечислив ДД ММ ГГГГ ФИО1 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» через мобильный банк на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Р. **** рублей, из которых **** рублей за указанные 100 литров бензина АИ-92, а **** рублей в качестве предоплаты за бензин, тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

После чего, ДД ММ ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

После чего, ДД ММ ГГГГ в период с 19 до 19 часов 50 минут, О., находясь на АЗС №... ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: ********** РК, **********, с ведома ФИО1, приобрел по служебной топливной карте ООО «Ямал Петросервис» 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, перечислив ДД ММ ГГГГ ФИО1 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» через мобильный банк на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Р. **** рублей, из которых **** рублей за указанные 100 литров бензина АИ-92, а **** рублей в качестве предоплаты за бензин, тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, растратил путем отчуждения вверенное ему имущество ООО «Ямал Петросервис» в виде 100 литров бензина АИ-92 стоимостью **** рублей за 1 литр, общей стоимостью **** рублей, реализовав его О. из расчета **** рублей за 1 литр, вырученные денежные средства в размере **** рублей, ФИО1 потратил по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Ямал Петросервис» был причинен ущерб на общую сумму **** рублей.

Подсудимый и его защитник заявили о согласии с предъявленным обвинением, подсудимый полностью признал свою вину по всему объему предъявленного обвинения, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились государственный обвинитель и потерпевший в ходе следствия (т. 2, л.д. 198).

Подсудимому судом разъяснены последствия заявленного ходатайства. Установлено, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником.

Представитель потерпевшего Щ. в ходе следствия (т. 2 л.д. 250) заявил гражданский иск на сумму **** рубля, который подсудимый признал в полном объеме.

Суд учитывает, что подсудимый обвиняется в совершении тяжкого преступления.

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, в т.ч. и повторно в судебном заседании, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу.

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по ст. 160 ч. 3 УК РФ как совершение растраты, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства, степень общественной опасности совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимого, который ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по последнему месту работы характеризуется положительно, преступление совершил впервые, после этого обратился с повинной, полностью признал вину, чем способствовал расследованию преступления.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются явка с повинной, полное признание подсудимым своей вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершение преступление в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства, категорию и характер совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, характеризующие ФИО1 данные, суд считает возможным рассчитывать на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений при назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. ст. 15 ч. 6, 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск представителя потерпевшего Щ., признанный подсудимым, подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 **** виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок в размере одного года.

В течение испытательного срока ФИО1 не изменять места своего жительства и работы, не покидать территорию муниципального образования по месту жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденных, не нарушать общественного порядка, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденных, в дни, установленные указанным органом.

Исполнение приговора и надзор за поведением осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания условно осужденными, по месту жительства осужденного. 

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить, взыскать с ФИО1 **** в счет возмещения причиненного преступлением ущерба в пользу ООО «Ямал Петросервис» **** рубля.

Вещественное доказательство – автомобиль «Renault Logan» - оставить О..

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в счет отбывания наказания время содержания его под стражей ДД ММ ГГГГ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Печорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе заявить в письменном виде о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий судья А.М. Барабкин